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Souhrn

Papoušci rodu Amazona jsou nyní, kromě několika kriticky ohrožených druhů,

již často zastoupeni jak v chovech zoologických zahrad, tak i v zájmových chovech.

Při dodržování určitých pravidel je možné, tyto papoušky z tropických oblastí

nového světa chovat a odchovávat i v našich klimatických podmínkách.

I přes dodržování, co nejvhodnějších podmínek v chovu v zajetí, mohou tyto

papoušky postihnout různé zdravotní problémy a nemoci.

Tato práce měla za cíl shromáždit nejnovější poznatky veterinární problematiky

postihující papoušky rodu Amazona a zároveň je rozdělit do částí podle typu

onemocnění a vyskytujících se zdravotních problémů.

Členění práce: Infekční choroby

Zranění a úrazy

Enviromentální vlivy

Vývojové a růstové abnormality

Nádorová onemocnění

Ostatní onemocnění

Výčet těchto chorob uzavírá Souhrn nejběžnějších onemocnění.

V závěru této práce jsou vyjmenovány nemoci, ke kterým mají papoušci rodu

Amazona predispoziční předpoklady.

Klí čová slova: Papoušek, rod Amazona, nemoc, infekce, veterinární

problematika, diagnóza, terapie, virus, choroba.

Summary

In addition to several critically endangered species, parrots of the genus Amazon

are now commonly kept in the breeding zoos (zoological gardens) and as breeding

pets. In observance of certain rules it is possible these parrots from tropical areas of

the New World breed well in our environment and climate.

Even with what the most suitable conditions for breeding in captivity, these

parrots can be affected by various health problems and diseases.

This study aimed to gather the latest knowledge veterinary issues affecting the

parrots of the genus Amazon and they are divided into sections according to the type

of disease and occurring health problems.

Index of bird diseases: Infectious diseases

Injuries and accidents

Environmental effects

Development and growth abnormalities

Cancer diseases

Other diseases

The list of these diseases concludes summary of the most common diseases. At

the end of this work are listed diseases to which they have parrots the genus Amazon

predisposing conditions.

Key words: Parrot, genus Amazona, disease, infection, veterinary

issues/problems, diagnosis, treatment, virus, disease.
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1. INFEKČNÍ CHOROBY

1.1 VIROVÉ INFEKCE

1.1.1 Neštovice (Variola avium)

Původcem onemocnění poxvirus z rodu Avipoxvirus. Zahrnuje všechny ptačí

neštovičné viry. Je zahrnován do podčeledě Chordopoxvirinidae a do čeledě

Poxviridae. Ptačí poxviry jsou druhově specifické a diferencují se na základě jejich

antigenních a biologických vlastností, z nichž nejznámější jsou slepičí, krůtí a kanáří

typ.

Ptačí poxviry jsou rezistentní k éteru a k vlivům vnějšího prostředí. Vnímavé

jsou k chloroformu a k většině dezinfekčních prostředků. Vzhledem k výskytu

neštovic se předpokládá vnímavost k infekci u všech ptáků a to bez ohledu na věk.

K přenosu infekce dochází horizontálně přímým kontaktem s infikovanými

jedinci nebo nepřímo stykem s kontaminovaným prostředím. Virus může dlouhodobě

přechovávat a přenášet i bodavý hmyz. K nakažení dochází inhalačně nebo

poraněnou pokožkou či sliznicí horních cest dýchacích. Častější výskyt nemoci je na

podzim a v zimě. Virus neštovic vykazuje určitý stupeň hostitelské specificity.

Některé kmeny jsou patogenní pro více hostitelských druhů, jiné jsou specifické

pouze pro určitého hostitele nebo pro omezený počet hostitelů.

Inkubační doba při přirozené infekci se pohybuje mezi 4-14dny. Onemocnění

může probíhat ve formě kožní, slizniční nebo smíšené. Mortalita při kožní formě je

nižší proti formě slizniční, která je často komplikována sekundárními bakteriálními

infekcemi. Při kožní formě se zjišťují ojedinělé nebo splývající různě velké kožní

eflorescence (populy, krusty) na neopeřených, ale někdy i opeřených částech těla.

Kožní změny mohou být malé a ohraničené nebo mohou splývat v různě velké

okrsky. Jsou zpočátku vlhké, ale rychle vysychají. Povrch je nepravidelný,

žlutohnědý nebo tmavohnědý. Po mechanickém odstranění je spodina vlhká a

hemoragická. Po zaschnutí strupy opadávají a zůstává jizva.

Při slizniční formě se objevují v dutině zobáku a horních cest dýchacích

difteroidně nekrotické pablány, které pevně lpí na sliznici a při odstranění krvácejí.
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Vyskytují se dýchací potíže a omezený příjem potravy. Změny v průdušnici ztěžují

dýchání a mohou imitovat příznaky při infekční laryngotracheitidě. Při smíšené

formě se vyskytují kožní i slizniční změny současně (Jurajda 2002).

Diagnóza neštovic se stanovuje podle klinických, patologických a histologických

změn (nález inkluzí – Bollingerova tělíska), případně laboratorně izolací a

identifikací původce.

Difteroidní formu neštovic s respiračními příznaky nutno u rodu Amazona odlišit

od jiných respiračních onemocnění, zejména od infekční laryngytidy amazoňanů,

která je vyvolávána herpesvirem produkujícím intranukleární inkluze.

Kauzální terapie neštovic neexistuje. K potlačení sekundárních bakteriálních

infekcí se používají antibiotika nebo chemoterapeutika a zvyšení přísunu vitaminu A.

Prevence spočívá především v ochraně chovu před zavlečením infekce, v

hygieně a sanitaci prostředí (Wikipedie 2014).

1.1.2 Pachecova nemoc

Původce nemoci patří do rodiny herpesvirů, které způsobují i opary, kam patří

známý původce lidských oparů. Pachecova nemoc se objevuje náhle bez jakéhokoliv

varování. Virus Pachecovy nemoci setrvává v organismu hostitele po celý život a

může kdykoliv vyvolat vzplanutí choroby.

Nejhorším důsledkem Pachecovy nemoci je její rychlé šíření s fatálními

důsledky. Jako první popsal tuto nemoc v roce 1929 brazilský výzkumník Pacheco,

když zkoumal příčinu hromadného úhynu papoušků v jedné zoologické zahradě.

Se vzkvétajícím obchodem papoušků se z Brazílie virus rozšířil do celého světa.

Amazoňané hynou na Pachecovu nemoc v průběhu několika hodin. Někteří ptáci

jsou schopni nemocní přežívat i dva až tři dny, avšak až 99 % nemocných ptáků

neodvratně uhyne na naprosté selhání jater. Pokud některý „šťastný“ papoušek

přežije Pachecovu nemoc, stává se jejím doživotním přenašečem.

Klinicky nemocní papoušci vykazují příznaky těžkého postižení zdravotního

stavu: absolutní nechutenství, načepýřené peří, žlutý trus nebo krvavý průjem, často

křeče a bizarní pohyby hlavou.

Amazoňané jsou považováni za velmi vnímavé druhy a pokud zůstane epidemie

neléčena, může vyhynout až 90 % chovu.
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Naprosto zásadní je okamžité zajištění pitvy na základě anamnézy podezření na

Pachecovu nemoc. A ukazuje-li stav vnitřních orgánů na vážné podezření Pachecovy

nemoci, je nutné okamžitě začít podávat protivirové léky všem ptákům z chovu.

Výskyt nemoci se potvrzuje histopatologickým vyšetřením, které trvá několik

dní a po dobu čekání na výsledek už musí být ostatní ptáci léčeni. Jestliže

histopatologické vyšetření nemoc nepotvrdí, léky jsou vysazeny, aniž by jejich

použití papoušky poškodilo. Pachecovu nemoc lze v méně typických případech při

pitvě zaměnit například s reovirózou, s akutní cirkovirózou, těžkou chlamydiózou,

cirhózou jater nebo zhoubným nádorem (u amazoňanů se vyskytují zhoubné nádory

jater častěji než u jiných druhů papoušků).

Virus se přenáší všemi exkrety a sekrety papouška. Virus samotný známými

metodami detekovat nelze, protože ani u vironosičů se nevyskytuje v krvi, ale

pravděpodobně je v nervových gangliích (Grymová 2004).

Zdravý vironosič vylučuje virus trusem jen občas. Naprostá většina případů

výskytu Pachecovy nemoci spadá do období prvního měsíce po pořízení nového

papouška, protože virus je aktivován stresem.

Prevence spočívá v hygieně denním čištěním a dezinfekcí prostředí, v kterém

jsou papoušci chováni. Dále v zamezení stresových situací.

V USA je registrovaná vakcína proti Pachecově nemoci avšak nese poměrně

vysokou pravděpodobnost výskytu nežádoucích vedlejších účinků (Wikipedie 2014).

1.1.3 Ptačí chřipka


[…]


provést veterinární lékař. Chovatel může v rámci první pomoci provést alespoň

okyselení obsahu volete pomocí několika kapek jablečného octa, citronové nebo

pomerančové šťávy, případně kolové limonády. Všechny tyto přípravky sníží pH

obsahu volete a potlačí množení bakterií a kvasinek (Kooten 2011).
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6.3 TRHÁNÍ PEŘÍ

Stav opeření je výborným ukazatelem fyzického (i psychického) stavu jedince.

Pokud jsou papoušci stresováni, velice často si začnou vytrhávat peří. Tento

nežádoucí návyk často začíná tím, že si vytrhávají pera z hrudníku nebo si vyštípou

ocasní pera (Low 2001).

Škubajícímu se papouškovi by měl veterinář provést kompletní vyšetření, rozbor

trusu a krve a testy na bakteriální a virová onemocnění, aby byla vyloučena jako

příčina PBFD. Ztrátu peří může způsobit také polyomavirus, popř. otrava těžkými

kovy.

Pokud je podezření na psychické problémy, je nutné brát v úvahu i stres. Měli by

být zváženy všechny změny, které se udály před tím, než se začal papoušek škubat.

Papoušci by se měli zabavit předkládáním čerstvých větví k okusu. Je potřeba jim

předkládat pestrou stravu, sprchovat je. Škubání peří papoušků každopádně

naznačuje, že něco není v pořádku (Low 2008).

6.4 ZÁNĚT SPOJIVEK

Může mít bakteriální nebo virovou příčinu, velmi rychle se pak šíří ve větších

skupinách ptáků (přeplněné chovatelské zařízení, transport více ptáků najednou).

Tomu napomáhá i vysoká vlhkost v zimních měsících spojená s nedostatečnou

ventilací. K podráždění spojivek dochází i vlivem kouře, případně si pták může

způsobit poranění spojivky drápkem (Kooten 2011).

7. SOUHRN NEJBĚŽNĚJŠÍCH ONEMOCNĚNÍ
PODLE ORGÁNOVÝCH SYSTÉMŮ

Onemocnění dýchacího traktu: Aspergilóza -

Neštovice -

Paramixovirus -

Streptokokóza -

Tracheitis -

Pasteurelóza -
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 Klebsiela -

Chlamidióza -

Pseudomonáda -

Karcinom skvamozních buněk -

Fibrosarkom -

Klebsiela -

Onemocnění trávicího traktu: Papilomatóza -

Pachecova nemoc -

Polyomaviróza -

Syndrom dilatace žlaznatého žaludku

Tuberkulóza -

Salmonelóza -

Kandidóza -

Klostridie -

Endoparazité -

Pasteurelóza -

Listerióza -

Trichomonóza -

Karcinom skvamozních buněk -

Fibrosarkom -

Klebsiela -

Onemocnění urogenitálního systému: Papilomatóza -

Streptokokóza -

Pasteurelóza -

Onemocnění kožní a kožních derivátů: Neštovice -

Cirkovirová infekce (PBFD) -

Papilomatóza -

Polyomaviróza -

Ektoparazité

Karcinom skvamozních buněk -

Fibrosarkom -

Xantom -

Kožní cysty -

Hypovitaminóza B -
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8. PREDISPOZIČNÍ PŘEDPOKLADY RODU
AMAZONA

Obezita a ztučnění jater - mnoho amazoňanů trpí obezitou a ztučněním jater.

Nejnáchylnější k těmto problémům jsou ovšem pravděpodobně amazoňani

modročelí. V některých případech je jejich obezita způsobena nedostatečnou činností

štítné žlázy.

Chlamydióza - u amazoňanů je častá chlamydióza v klinicky aktivní formě i ve

formě bezpříznakového nosičství.

Papilomatóza - amazoňani často trpí papilomatózou kloaky. Podle nejnovějších

poznatků je způsobena herpesvirem, který je rovněž původcem Pachecovy nemoci.

Nádory - u amazoňanů se poměrně často vyskytují zhoubné nádory na játrech a

slinivce břišní. Je zajímavé, že tyto nádory se častěji vyskytují u ptáků, kteří trpí

papilomatózou kloaky.

Záněty horních cest dýchacích - amazoňané velmi trpí na záněty horních cest

dýchacích, které mohou úporně vzdorovat léčbě.

Dilatace předžaludku - u amazoňanů je neurogenní dilatace předžaludku

vzácnější než u jiných velkých papoušků a pokud u nich propukne, často neprobíhá

typickým způsobem (Grymová 2008).
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9. ZÁVĚR

Vyhodnocení veterinární problematiky v chovech papoušků rodu Amazona.

Cílem této práce bylo nejen informovat o vyskytujících se veterinárních

problémech v chovu papoušků rodu Amazona, ale také nastínit a osvětlit určitá

pravidla jak těmto problémům předcházet.

Amazoňané mají k některým nemocem a chorobám predispozice a těmito

chorobami bývají v chovech v lidské péči postiženi.

Velmi častou příčinou vzniku vážných onemocnění je stres, který pomáhá

k propuknutí infekcí Pachecovy nemoci, streptokokóze, onemocnění způsobeného

Klostridiemi apod.

Dalšími příčinami vzplanutí infekčních a invazních chorob je nedodržování

hygieny, špatná výživa, nedostatek denního a slunečního světla, nevhodné chovné

zařízení a malé prostory, nedostatečné nebo nevhodné vytápění zimovišť, žádné nebo

nepravidelné preventivní veterinární kontroly zdravotního stavu, popřípadě i

nedostatečné „pracovní“ vytížení některých jedinců.

Některé infekční choroby se v chovech objeví po nedodržení karantény při

pořízení nových jedinců. V těchto případech to většinou bývají ta nejzávažnější

infekční onemocnění jako je cirkovirová infekce (PBFD), polyomaviróza (PDD),

paramixoviróza, salmonelóza, chlamydióza.
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