## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B 4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2014
<b>Název práce:</b> Veterinární problematika v chovu papoušků rodu <i>Amazona</i>
<b>Student:</b> Zdeněk Jeřábek
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.
<b>Oponent:</b> MVDr. Helena Vaidlová
<b>Pracoviště oponenta:</b> Veterinární klinika Mada, Kralupy nad Vltavou a Zoologická zahrada hl. m. Prahy

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je pečlivě zpracovaná se smahou obsahem
co nejúplněji veterinární problematiku amasoniání.
Otázky:
Co autor považuje za chorobu /y amasoniání, které
jsou vážné aš smrtelné a nelze se jim
efektivně vyhnout.
Jak pečovat o chor amasoniání, aby byli zdraví?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

30.4.14

Podpis oponenta